Exercicio: 2020

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 5

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

2.906.086.813,04

3.050.116.554,29

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

1.729.814.438.07

1.522.420.763,25
207.369.029,52
24.645,30

1.805.995.295.45

1.591.044.752,73
214.850.130,20
100.412,52

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

50.520.706,40

0,00
0,00
50.520.706,40
0,00

48.570.223.85

0,00
0,00
48.570.223,85
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

57.600.303.62
0,00
0,00
57.600.303,62

34.990.408.53

0,00
0,00
34.990.408,53

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

63.228.136.56

108.953.410.99

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

46.849.829,15

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 30.804.157,86 30.603.947,66
Variacdes Monetéarias e Cambiais 2.060.369,29 27.302.816,83
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras 30.363.609,41 51.046.646,50
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00
Transferéncias e Delegac6es Recebidas 957.282.402.62 993.051.135,98
Transferéncias Intragovernamentais 546.501,66 1.492.663,39
Transferéncias Inter Governamentais 956.708.219,86 990.748.796,58
Transferéncias das Instituicbes Privadas 27.681,10 612.959,11
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 196.716,90
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos 790.996.62 1.940.802.,42
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 410.092,28 799.078,53
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 380.904,34 1.141.723,89
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 46.849.829,15 56.615.277.07
Variacédo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participagdes 0,00 0,00
Reverséo de Provisfes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

56.615.277,07

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

2.338.253.599,44

1.900.451.321,39

Pessoal e Encargos

Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

809.416.321.87

599.101.176,18
169.407.693,44
22.465.119,29
18.442.332,96

735.105.025,91

536.145.080,58
154.682.625,69
25.747.996,48
18.529.323,16

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 1

15/07/2020 08:26:08



Exercicio: 2020

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 5

Anexo 15

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

471.646.875,02

33.500.193,13
436.474.921,98
1.671.759,91

442.880.687.82

43.484.107,31
398.086.560,44
1.310.020,07

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

156.195.408.,46

17.982.569,46
21.189,22
138.191.649,78
0,00

0,00

56.069.661.29

18.297.209,21
87.722,74
37.684.701,40
0,00

27,94

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

856.890.730.37

834.296.810,72

634.155.439,96

610.550.827,08

Transferéncias Inter Governamentais 0,00 1.497.703,13
Transferéncias a Instituicbes Privadas 1.328.303,91 1.518.201,58
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 21.265.615,74 20.588.708,17
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 850.787.01 233.050,14
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 0,00
Perdas Involuntéarias 850.787,01 180.894,17
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporacao de Ativos 0,00 52.155,97

Tributarias 36.350.837.25 29.791.814.91
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 71.989,46 188.060,36
Contribuicdes 36.278.847,79 29.603.754,55
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 6.902.639.46 2.215.641.36
Premiacdes 909.120,00 1.079.252,99
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 5.993.519,46 1.136.388,37

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

567.833.213,60

1.149.665.232,90

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 2

15/07/2020 08:26:08



Prefeitura Municipal de Curitiba

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2020 Periodo (Més): 5

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

59.587.675,32
73.705.020,80
17.138.430,95

0,00

33.846.510,80
88.597.632,92
2.972.153,91
0,00

Curitiba 31 de Maio de 2020

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 3

15/07/2020 08:26:08



