



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2020 Período (Mês): 5

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.906.086.813,04	3.050.116.554,29
<u>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</u>	<u>1.729.814.438,07</u>	<u>1.805.995.295,45</u>
Impostos	1.522.420.763,25	1.591.044.752,73
Taxas	207.369.029,52	214.850.130,20
Contribuições de Melhoria	24.645,30	100.412,52
<u>Contribuições</u>	<u>50.520.706,40</u>	<u>48.570.223,85</u>
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	50.520.706,40	48.570.223,85
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
<u>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</u>	<u>57.600.303,62</u>	<u>34.990.408,53</u>
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	57.600.303,62	34.990.408,53
<u>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</u>	<u>63.228.136,56</u>	<u>108.953.410,99</u>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	30.804.157,86	30.603.947,66
Variações Monetárias e Cambiais	2.060.369,29	27.302.816,83
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	30.363.609,41	51.046.646,50
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>	<u>957.282.402,62</u>	<u>993.051.135,98</u>
Transferências Intragovernamentais	546.501,66	1.492.663,39
Transferências Inter Governamentais	956.708.219,86	990.748.796,58
Transferências das Instituições Privadas	27.681,10	612.959,11
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	196.716,90
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
<u>Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos</u>	<u>790.996,62</u>	<u>1.940.802,42</u>
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	410.092,28	799.078,53
Ganhos com Incorporação de Ativos	380.904,34	1.141.723,89
<u>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</u>	<u>46.849.829,15</u>	<u>56.615.277,07</u>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	46.849.829,15	56.615.277,07
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	2.338.253.599,44	1.900.451.321,39
<u>Pessoal e Encargos</u>	<u>809.416.321,87</u>	<u>735.105.025,91</u>
Remuneração a Pessoal	599.101.176,18	536.145.080,58
Encargos Patronais	169.407.693,44	154.682.625,69
Benefícios a Pessoal	22.465.119,29	25.747.996,48
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	18.442.332,96	18.529.323,16



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2020 Período (Mês): 5

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<u>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</u>	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
<u>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</u>	471.646.875,02	442.880.687,82
Uso de Material de Consumo	33.500.193,13	43.484.107,31
Serviços	436.474.921,98	398.086.560,44
Depreciação, Amortização e Exaustão	1.671.759,91	1.310.020,07
<u>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</u>	156.195.408,46	56.069.661,29
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	17.982.569,46	18.297.209,21
Juros e Encargos de Mora	21.189,22	87.722,74
Variações Monetárias e Cambiais	138.191.649,78	37.684.701,40
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	0,00	27,94
<u>Transferências e Delegações Concedidas</u>	856.890.730,37	634.155.439,96
Transferências Intragovernamentais	834.296.810,72	610.550.827,08
Transferências Inter Governamentais	0,00	1.497.703,13
Transferências a Instituições Privadas	1.328.303,91	1.518.201,58
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	21.265.615,74	20.588.708,17
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
<u>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</u>	850.787,01	233.050,14
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	850.787,01	180.894,17
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	52.155,97
<u>Tributárias</u>	36.350.837,25	29.791.814,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	71.989,46	188.060,36
Contribuições	36.278.847,79	29.603.754,55
<u>Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços p</u>	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas - Crmv	0,00	0,00
Custo de Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
<u>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</u>	6.902.639,46	2.215.641,36
Premiações	909.120,00	1.079.252,99
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	5.993.519,46	1.136.388,37
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	567.833.213,60	1.149.665.232,90



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2020 Período (Mês): 5

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	59.587.675,32	33.846.510,80
Desincorporação de Passivos	73.705.020,80	88.597.632,92
Incorporação de Passivos	17.138.430,95	2.972.153,91
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

Curitiba 31 de Maio de 2020